









27 b. m., z gmachu szpitala ewangelickiego, o godzinie 6-ej po południu, na ementarz ewangelicko-augsburski. —2594

† W dniu 26 b. m., we czwartek, o godzinie 9-ej zrana, odbędą się w kościele powązkowskim i w wsi Szymanowie, gubernji warszawskiej, żałobne nabożeństwa za spokój duszy s. p. Anny Niwińskiej, oraz poświęcenie grobu na ementarzu powązkowskim, na które najuprzejmiej zaprasza pozostały mąż z dziećmi. —738—

† Jutro, dnia 26 lipca, jako w dzień imienia s. p. Anny Zautman, odbędą się żałobne nabożeństwo w kościele św. Krzyża, o godzinie 11-ej zrana, na które stroskani rodzice zapraszają. —2591—

† We czwartek, dnia 26 b. m., jako w 9-tą rocznicę imienia s. p. Anny z Kłosowskich Czerkawskiej, odprawioną będzie w kościele św. Andrzeja, przy ulicy Chłodnej, żałobna msza, o godzinie 10-ej zrana, na którą pozostali synowie zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. —2593—

† Za spokój duszy s. p. Jakóba Goldryng, b. kasjera b. urzędu konsumcyjnego, i jego małżonki Tekli z Niemierowskich, w dniu 26 lipca r. b., we czwartek, o godzinie 10-ej zrana, w kościele parafji Narodzenia Matki Boskiej przy ulicy Leszno, odbywać się będzie doroczne żałobne nabożeństwo, na które pozostały syn Tadeusz zaprasza wierzących w Chrystusie. —2569—

† W dniu 26 lipca, we czwartek, jako w dniu imienia i pogrzebu s. p. Anny Kozikowskiej, odbędą się nabożeństwo w kościele św. Anny (po-bernardyńskim), o godzinie 11-ej zrana, na które mąż z dziećmi zaprasza przyjaciół i znajomych. —2596—

† W dniu 27 b. m., w piątek, o godzinie 10 i pół zrana, odprawionem będzie żałobne nabożeństwo z konduktem do grobu, w kościele św. Karola Boromeusza na Powązkach w 14-tą bolesną rocznicę śmierci naszej ukochanej matki s. p. Honoraty z Gadomskich Waliszewskiej, na które to pozostałe dzieci, zięciowie i wnuki zapraszają krewnych i przyjaciół. —2584—

† Najserdeczniejsze Bóg zapłać tym wszystkim, którzy tak licznie raczyli się zebrać na nabożeństwo za spokój duszy mego.

Olga Kątska z synem,

wdowa po dyrektorze i założycielu konserwatorjum warsz. —2592—

## Z Cesarstwa.

**Petersburg 23-go lipca.**—Przy ministerstwie finansów ustanowioną została specjalna komisja do zrewidowania etatów kwaterunkowych dla wojsk według ustawy o powinności kwaterunkowej z r. 1874, oraz do nakreślenia prawideł co do wprowadzenia tej ustawy do gubernij Królestwa Polskiego, gdzie dotąd powinność kwaternkowa uiszcza się w naturze.

**Petersburg 23-go lipca.**—*Russkim wiedz.* donoszą z Władimira o znalezieniu w tem mieście listów grozących pożarami. Łatwowierniejsi mieszkańcy mają rzeczy cenniejsze zapakowane. Często pożary przytrafiające się w mieście powiększają obawy obywateli.

**Petersburg 23-go lipca.**—*Nowosti* podają zaczerpniętą z zagranicznych gazet wiadomość, opartą na pogłoskach ze sfer politycznych, jakoby b. minister wojny, generał Billant, miał zostać posłem rzeczywistym francuskiej w Wiedniu, lub w razie gdyby stanowisko to zostało oddane komu innemu, w Petersburgu, na miejsce admirała Jauręsa, który, jak wiadomo, ma objąć komendę nad eskadrą ewolucyjną na morzu Śródziemnem.

**Petersburg 23-go lipca.**—*Nowoje wremja* w artykule wstępnym zajmuje się pogłoską o mianowaniu p. Waddingtona posłem rzeczywistym francuskiej przy dworze wiedeńskim i zaznaczywszy, że dyplomata ten już na kongresie berlińskim zyskał sobie uznanie ks. Bismarcka, powiada dalej: „Podstawy przyszłego ścisłego przymierza Austrii z Niemcami były położone na tym kongresie, a pośredni udział, jaki w tej nowej kombinacji politycznej przyjął pełnomocnik francuski, nie świadczy o nadzwyczajnej przenikliwości jego. Dzienniki austriackie przez wzgląd na to chętnie wybaczą mu jego skromne mieszczańskie pochodzenie, które w innych warunkach stanowiłoby rażący dyssonans z dyplomatycznymi tradycjami dworu wiedeńskiego, i pocieszają się tem, że *citoyen* Waddington jest reprezentantem arystokracji umysłowej, a w dodatku złączony węzłami pokrewieństwa ze znanym uczonym niemieckim Bunsenem. Waddington ze swoich przekonań politycznych jest republikaninem w duchu Thiersa, który niegdyś powiedział, że rzeczpospolita francuska musi być konserwatywną lub zniknąć zupełnie z powierzchni ziemi. Dlatego też niema najmniejszej zasady do podejrzenia go o jakiegokolwiek złośliwe knowania przeciw na wieki nienaruszonemu przymierzu austro-niemieckiemu, którego Austrija się trzyma jak tonący brzytwy. Tem mniej posadzać go o to można, że już od czasu kongresu berlińskiego Waddington wyrobił sobie pochlebną opinię powiernika ks. Bismarcka, która utrwalila się

jeszcze bardziej po serdecznem przyjęciu, jakim został zaszczycony w Berlinie podczas podróży na koronację do Moskwy. O ile poseł francuski usprawiedliwi pokładane w nim nadzieje, czas to pokaże, nam się jednakże zdaje, że dzienniki austriackie, według niemieckiego wyrażenia, *haben die Rechnung ohne den Wirth gemacht*. W samej rzeczy bowiem rząd francuski waha się dotąd w wyborze między Londynem a Wiedniem, pojmując to doskonale, że Waddington będzie także *persona grata* dla rządu wielkobrytańskiego, któremu na berlińskim kongresie oddał także same, jeżeli nie większe niż dworowi wiedeńskiemu usługi.”

**Kijów 23-go lipca.**—*Kijewlanin* zaznacza, że ostatnimi czasy wzmożył się znacznie ruch emigracyjny kolonistów niemieckich z zachodnich gubernij w głąb kraju.

## Ostatnia poczta

### „Kurjera Warszawskiego“.

**Lwów 23-go lipca.**—*Gaz. lwow.* donosi co następuje: „P. Lucjan Kraszewski, brat J. I. Kraszewskiego, w przejeździe z Berlina zatrzymał się dni dwa we Lwowie. P. Lucjan Kr. widział się ze znakomitym pisarzem bardzo krótko; mniema jednak, iż sprawa ta nie tak rychło się rozstrzygnie i samo śledztwo potrwa jeszcze od dwóch do trzech tygodni, poczem proces przejdzie do trybunału (*Reichsgericht*) w Lipsku.”

**Poznań 23-go lipca.**—Według *Dz. pozn.*, kolej malborsko-mławska otrzymać ma podwójną linję relsów. Linja kolei miast nadwiślańskich otwartą będzie dnia 15-go sierpnia.

**Berlin 23-go lipca.**—P. Schloetzer przybył tu dzisiaj wprost z Rzymu.

**Berlin 23-go lipca.**—Rząd chiński nadesłał rozkaz, aby zbudowana świeżo w Szczecinie fregata pancerna: „*Ting-Yuen*”, niezwłocznie wysłana została do Chin. Tutejszy poseł chiński polecił towarzystwu morskemu: „*Wulkan*”, aby wynajęło marynarzy i zakupiło zapasy żywności. Mimo tego niebezpieczeństwo wojny Chin z Francją nie zdaje się zagrażać.

**Bukareszt 23-go lipca.**—Rząd rozpiął na dzień 1-y września r. b. termin licytacyjny na dostawę 475 milionów cegieł do budowy fortyfikacyj w Bukarescie. Plany fortyfikacyj zostały przyjęte.

**Londyn 23-go lipca.**—Parnelliści zamierzają wyzyskać na korzyść Irlandji dzisiejsze nieporozumienia Anglii z Francją. Parnell przebywa w Paryżu i zapewnia sfery rządowe o gorących sympatjach irlandczyków.

**Londyn 23-go lipca.**—W izbie gmin panowało dzisiaj wielkie wzburzenie, gdy Gladstone oświadczył, iż rząd cofa propozycje co do umowy z Lessepsem o kanał sueski. Miejsce w mowie Gladstone'a, które wyrażało sympatje dla Lessepsego, przyjęto niezmiernie chłodno, natomiast ustęp mówiący o tem, iż rząd francuski nie uczuje się dotkniętym tą sprawą, bardzo sympatycznie. Gladstone oświadczył, iż Lessepsego uwolnił rząd angielski od obowiązku przedłożenia umowy parlamentowi, poczem wybuchły grzmiące oklaski. Northcote dowodził, iż sprawa ta w ogóle nie dotyczy rządu francuskiego i nie ma charakteru międzynarodowego. Gladstone zgodził się na te rozumowania.

**Londyn 23-go lipca.**—Lessepsego oświadczył: „Gdyby przyrzeczona przez rząd angielski pożyczka 8 milionów funtów szterlingów natrafiła na przeszkody, akejonarjusz dzisiejsi kanału gotowi są takowej dostarczyć. W razie odrzucenia umowy przez Anglię (to się już stało; *przyp. red.*) podejmie on mimo tego niezwłocznie budowę drugiego kanału, jakkolwiek ubolewałby, że Anglija odmówiła swojego współdziałania.” Waddington oświadcza, iż sprawa kanału sueskiego stanowi jedyną trudność w przyjaznem ułożeniu się stosunków angielsko-francuskich, ponieważ za Lessepsem stoi naród i przyszłe stosunki obu państw zależą od sposobu, w jaki ta kwestja zostanie rozwiązana. Waddington spodziewa się wyjednać obustronne ustępstwa. Zatarg dyplomatyczny w sprawie wypadku w Tamatave usunięty.

**Kair 23-go lipca.**—Biuro Reutersa. W ostatnich 24-ch godzinach do dziś zrana umarło na cholere w Kairze 427 osób, w Szibir el Kum 150, w Gizeh 68, w Mehallet 46.

## Telegramy własne

### „Kurjera Warszawskiego“.

**Londyn 25-go lipca.**

Wszystkie pisma londyńskie, z wyjątkiem naczelnego organu *torysów*, *Standarda*, powitały z gorącym uznaniem rozwiązanie umowy rządu z Lessepsem (p. wczorajszy nasz telegram z Londynu, *przyp. red.*). *Standard* domaga się od rządu wyjaśnień w jaki sposób tenże zamysłaj przyjąć z pomocą interesom handlu angielskiego, które przy dziesiemszym stanie kanału sueskiego są zagrożone.

**Londyn 25-go lipca.** W izbie lordów Morley oświadczył, iż czterech żołnierzy angielskich zmarło na cholere. W izbie gmin sir Stafford Northcote stawia wniosek wysłania adresu do królowej przeciw uznaniu przez rząd monopolu Lessepsego w Suezie. Gladstone objaśnia, iż Lessepsego nie posiada monopolu na utrzymywanie komunikacji wodnej w Suezie, ale wyłączne prawo przeszkodzenia komukolwiek w przebicciu nowego kanału. Czy ma on wszelako prawo do zbudowania drugiego kanału bez osobnej koncesji rządu egipskiego, to inne pytanie.

**Londyn 25-go lipca.**

**Londyn 25-go lipca.** W garnizonach angielskich w Suezie i Kairze wydarzyły się po dwa wypadki cholery, w aleksandryjskim jeden. Wszystkie skończyły się śmiercią. W Kairze umiera teraz dziennie na cholere w przecięciu 500 osób. Wszystkie konsulaty europejskie urzędują.

**Londyn 25-go lipca.**

**Londyn 25-go lipca.** Emir Afganistanu przyjął zasilek roczny od rządu angielskiego w wysokości 120,000 funtów szterlingów.

**Rzym 25-go lipca.**

Pogłosce o ukazaniu się cholery w Neapolu urzędowo zaprzeczono.

**New-York 25-go lipca.**

Wybuchła tutaj zmowa urzędników telegraficznych.

**Petersburg 25-go lipca.**

*Praw. wiest.* ogłasza podpisany przez ministra spraw wewnętrznych regulamin w przedmiocie niezgodności planów dawnych pomiarów gruntów, które na mocy ukazów z d. 19-go marca r. 1864-go przeszły w posiadanie włościan w Królestwie Polskiem z Najwyżej sankcjonowanym odnośnym regulaminem z d. 9-go kwietnia r. 1881-go.

**Petersburg 25-go lipca.**

*Praw. wiest.* ogłasza podpisany przez ministra spraw wewnętrznych regulamin w przedmiocie niezgodności planów dawnych pomiarów gruntów, które na mocy ukazów z d. 19-go marca r. 1864-go przeszły w posiadanie włościan w Królestwie Polskiem z Najwyżej sankcjonowanym odnośnym regulaminem z d. 9-go kwietnia r. 1881-go.

**Petersburg 25-go lipca.**

Jenerał-major Szebko, wystany dla zbadania szarańczy, złożył ministerstwu spraw wewnętrznych raport, z którego okazuje się, iż w gubernjach: woroneżskiej, saratowskiej, astrachańskiej, ekaterynosławskiej, chersońskiej, samarskiej, taurydzkiej i bessarabskiej, walka z szarańczą przyczyniła się już do częściowego wygubienia tego szkodliwego dla rolnictwa owadu. Spodziewać się też należy, iż wkrótce szarańcza zupełnie będzie zniszczona.

## GIEŁDA.

Dnia 25-go lipca roku 1883-go.

Nic nowego. Depesze z zebrań przedgieldowych szacowały wartość rubli na 200.25 za 100 rs. na dostawę końcomiesięczną, czyli bez zmiany—przy usposobieniu wyczekującym i malej chęci do interesów.

Wskutek tego na giełdzie warszawskiej — jak to zresztą łatwo było przewidzieć — wstrzymano się z dalszą obniżką walut obcych, a nawet wyrodziło się usposobienie mocniejsze i kursa w początku bardzo niskie, później nieco podnosić się zaczęły. Pomogło temu większe cokolwiek zapotrzebowanie. Za weksle długoterminowe na Berlin żądano o  $7\frac{1}{2}$  taniej niż wczoraj 50.12 $\frac{1}{2}$ . Płacono stale 50.05, lecz przeważnie ku końcowi zebrania giełdowego. Krótkoterminowe w początku płacone były tylko 49.92 $\frac{1}{2}$ , lecz zaraz podniosły się do 49.95, a w końcu płacone były tak samo jak wczoraj 49.97 $\frac{1}{2}$ , a w końcu płacone były tak samo jak wczoraj 50 rs. za 100 marek. Żądanie ku końcowi zebrania 50.05 jest o  $7\frac{1}{2}$  kop. niższe od wczorajszego.

Na Londyn za 1 f. szt. w wekslach krótkoterminowych 10.15 płacono z początku, później zaś 10.15 $\frac{1}{2}$  i ku końcowi 10.16, przy żądaniu 10.18 równem wczorajszemu.

Na Paryż za 100 fr. 40.65 żądano. Płacono 40.50 i 40.55—przy usposobieniu zwykłym.

Na Wiedeń jak wczoraj za krótkoterminowe weksle żądano 85.65. Z początku płacono bardzo tanio, gdyż 85.30 tylko, lecz następnie posuwano się coraz





